capítol que l'ordre de Sant Joan de Jerusalem ha de celebrar a Torres de Segre.⁶² A les dades onomàstiques cal afegir les toponímiques. Es pot resseguir, en aquest sentit, l'evolució en la denominació de Bondia, que a finals del segle XIV ja va assumint el qualificatiu de Mas de Bondia (*locis prenomminatus de Grenyena, de Monte Tornesio et etiam de Manso de Bodia*).⁶³

Tot això confirma l'encert de la transcripció i publicació dels documents, que sens dubte ajudaran a un ample ventall de lectors, tant els que inclouran aquestes dades en la visió global de l'edat mitjana europea com els que podran completar l'anàlisi d'aquest territori a la baixa edat mitjana o, fins i tot, els actuals habitants del municipi de Montornès que podran conèixer punts essencials de les seves arrels històriques i dels seus avantpassats.

62. Arxiu Comarcal de la Segarra, Fons Montornès, pergamins, sense data.

63. Arxiu Comarcal de la Segarra, Fons Montornès, pergamins, 1370.

1302, agost, 24. Cervera

Ponç de Vilaró, bisbe de Vic, escriu a Pere Adrià, rector de Montornès, i als homes del Mas de Bondia, per confirmar una sentència pronunciada per Pere Andreu i Guillem de Manresa, jurisperits de Cervera, per encàrrec del bisbe precedent de Vic, Berenguer de Bellví, el 14 de juliol de 1301, a fi de resoldre un plet entre aquestes dues parts pels drets parroquials de l'església de Montornès. El document és una còpia notarialment compulsada el 6 de setembre de 1343.

ACSG, Fons Ajuntament de Montornès de Segarra, Pergamins, 1

Hoc est translatum fideliter et legaliter sumptum octavo idus septembris anno Domini millesimo trecentesimo quadragessimo tercio, a quadam litera pergamenea reverendi in Christo patris ac domini domini Poncii, Dei gratia quondam Vicensis episcopi suoque sigillo sigillata in quadam cordula filis rubea huida alba et pallida pendenci, in quo sigillo erat imago episcopali ut prima facie apparebat /et in tribus locis alphabeto divisa\ non corrupta, viciata, non cancellata nec in aliqua sui presuspecta set omni suspitione carente, cuius tenor puncto ad punctum, verbo ad verbum, a principio usque ad firme disnocitur esse talis:

Poncius, miseracione divina Vicensis episcopus, dilectis in Christo Petro Adriani, rectori ecclesie de Monte Tornesio, et hominibus de Bondia, Vicensis diocesis. Salute et bene vestra nobis petitione monstratis, ut cum dudum in quamdam causa que inter vos, dictum

rectorem, ex parte una, et vos, dictos homines de Bondia, ex altera, super quibusdam parrochialibus juribus ecclesie de Monte tornesio, coram Petro Andree et Guillermo de Minorisa, jurisperitis Cervarie, ex delegacione domini Berengarii, bone memorie Vicensis episcopi, predecessoris nostri, lata fuerit difinitiva sententia per eosdem pro ut in ipsa sententia lata sub anno Domini millesimo trecentesimo primo, idus julii, confecta per manum Guillermi de Nargone junioris, notario publico Cervarie, nobis hoscensa vidimus contineri, sententiam ipsam confirmare ac aprobare etiam deberemus nos igitur vestris petitionibus annuentes, visa sententia supradicta eam per omnia aprobamus ac etiam confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, in cuius rey testimonium presentes litteras nostre aprobacionis et confirmacionis vobis concessimus nostri sigilli appensione munita. Datat Cervarie nono kalendas septembris anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Constat nobis de supraposito in quinta linea ubi dicitur “Vicensis episcopi”.

Ego, Berengarius Zaguardia, publicus notarius Cervarie, hoc scribi feci translatum cum supraposito in linea prima ubi dicitur “gratia” et in linea secunda ubi dicitur “et in tribus locis alphabeto divisa”, et hoc meo sig+no clausi.

2

1310, març, 9. Montornès de Segarra

Guillem Ebrí, en nom propi i dels homes de Montornès que tenen propietats a Vallsanta i als masos de Bondia, compareix davant Bernat Carnisser, lloctinent de Pere de Cardona, regent de la comanda de Granyena en nom del rei, respecte dels penyoraments que s'estan portan a terme per raó de l'exigència de la cena.

ACSG, Fons Ajuntament de Montornès de Segarra, Pergamins, 2

Al dors, amb lletra posterior: Sentència de la cena

Nouerint universi quod in presencia mei notarii et testium infra-scriptorum ad hoc specialliter vocatorum et rogatorum Guillermus Ebrí nomine proprio et nomine aliorum hominum de Montornes qui habeant honores et possessiones Vallis Sancte, Mansos de Bondia et constituerit coram Bernardus Carnicer tenenti locum venerabili

Petri de Cardona, regente comandataria de Granyena pro domino rege, qui pignorabat et pignorare facere homines predictos de Montornes racione tene dictos homines de Bondia solvere dixit et potestatus prout Guillermi Ebri nomine proprio et dictorum hominum de Montornes tanquam ut ovius inter est pro dicti homines de Montornes non debent pignorare racione dicte tene homines de Montornes et bona eorum fuerunt et sunt exemti amonestacione et tene nec solucione nec [...] ¹ solucione te[...] ² propter ad dictus Bernardus Carnicer pro Petro de Cardona contrareat dictos homines de Mont[orne]s quia racione dicto tene pignorare eos [...] ³ de dictus Guillermo Ebri seu omnes se gravatum et dictos homines ad dicto Bernardo Carnicer et apignoracionibus eius predictis in his scriptis apellavit et nominibus quibus supra ad inclitam dominum infantem Jacobum procuratorem generalem domini regis ponens se et dictos homines et bona sua sub procuracione et speciali custodia dicti domini infantis nominibus quibus supra apellaciones sibi dari [...] ⁴ cum magna instancia petit apellaciones sibi dari exprimens per gravaminorum omnia et singulla supra dicta. Et in conservacione iussimus dictorum hominum petit de predictis fieri publicum instrumentum procuracionis per /me\ notarium infrascriptum ad hoc nos predicti terram tenentis dictis vii Masos de Bondia consentimus et aprobamus et [rati]ficamus omnia [et singula] dicta apellata ac racione protestata per predictum Guillermmum [Ebri] nomine suo et nomine nostri ut superius est spensium respon[...] ⁵ dictus Bernardus Carnicer et petit II dies dacut. Actum est hoc septimo idus marcii anno Domini millesimo trecentesimo nono. Sig+num [Guillermmus] Ebri. Sig+num Jacobus Ferrer. Sig+num Miquel de Segarra. Sig+num Simeo Albert. Sig+num Macia [...] ⁶. Sig+num [...] ⁷ Poncius de Linya. Sig+num Petrus de Vic. Sig+num Jacobus de Vich. Sig+num Petrus Bernat. Nos qui hoc firmamus, con[cedimus] et laudamus et aprobamus et testes firmare rogamus. Sig+num Guillermmus Salvador. Sig+num Raimundus Rovei, testium.

Sig+num mei Bernardus Soler, notarii publicus de Montornes, pro Petrus Adria, rector eiusdem, cum suprapositis ubi dicitur “mei”.

1. Taca i tinta descolorida de 1 cm.

2. Taca i tinta descolorida de 1 cm.

3. Taca i tinta descolorida de 1,5 cm.

4. Taca i tinta descolorida de 1,5 cm.

5. Pergamí esquinçat. Manca la part dreta inferior del document.

6. Taca i tinta descolorida de 0,5 cm.

7. Pergamí esquinçat. Manca la part dret inferior del document.

3

1322, abril, 2. Montornès de Segarra

Andreuet Bonet, Berengueró Maçana, Guillem Juncós i Pere de Vic, jurats de Montornès, confessen deure a Bernat Bosom, batlle de Verdú, 330 sous barcelonesos que aquest ha prestat a la universitat de Montornès.

ACSG, Fons Ajuntament de Montornès de Segarra, Pergamins, 3

Al dors: Andreu Bonet

Sit notum cunctis quod nos, Andreuetus Bonet et Berengueronus Maçana, Guillermus Juncos, Petrus de Vico, jurati de Montetornesio, per nos et totam universitatem loci predicti. Confitemur debere vobis, Bernardo Bosom, baiulo in Verduno, et vestris, et cui volueritis trecentos triginta solidos Barchinone de teerno quos a vobis habuimus et recepimus numerando licet absenti tanquam presenti et notario infrascripto per vos retinenci quos nobis mutuatis. Et ideo renunciamus exceptioni mutui non recepti et doli predictos CCC xxx solidos promittimus vobis et vestris solvere in primo venturo festo Sancte Marie augusti adiate sine omnio prolongamento et contradicto et absque vestro dampno et gravameni. Quoque nos debitores predicti obligamus vobis dicto creditori nomine nostrorum et nomine etiam tocuis universitatis nos et omnia bona nostri mobilia et immobilia presencia et futura. Renunciantes nove constitucioni dividende accionis et omni alii juri. Confitentes in super nos recepisse decem dies qui sint elapsi ad dictum diem pro monicionibus et submitimus dominacioni de Montornes sub pena tercii si ad dictam diem non solverimus vobis dictum debitum. Actum est hoc quarto nonas aprilis anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo secundo. Sig+num mei, Berengarii Maçana. Sig+num Andreueti Bonet. Sig+num Guillemi Juncos. Sig+num Petri de Vico, nos qui totum hoc concedimus et firmamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Petri Moreyl de Verdu. Sig+num Bernardi Carnicer, testius.

Ego, Bernardus Martini, rector ecclesie de Monte Tornesio, qui hoc scripsi et meum sig+num feci die et anno prefixis.

1322, agost, 31. Cervera

Guillem Maçana, fill de Ramon, Miquel Segarra, Guillem Reures i Berenguer Martí, jurats de Montornès confessen deure al jueu Samuel Almoli 480 sous barcelonesos per un préstec que aquest ha fet a la universitat de Montornès. Els jurats es comprometen a pagar-lo en el termini d'un any i a donar-li 90 sous de lucre, de manera que la quantitat que hauran d'abonar serà de 570 sous.

ACSG, Fons Ajuntament de Montornès de Segarra, Pergamins, 4

Al dors: Solam Cohen; Daviu Adrer

אנשי מונטורניש רע' די' חצי א [..] גג¹

Sit omnibus notum quod ego, Guillermus Maçana, filius quondam Raimundi Maçana, et Michel Segarra et Guillermus d'en Reures, et Berengarius Marti, habitatores de Munt Tornes et jurati et procuratores syndici universitatis dicti loci, quisque nostrum insolidum confitemur nos debere vobis, Samuli Almoli, judeo, et vestris, quadringentos et octuaginta solidos Barchinone de terno racione mutui. Idem fecistis in utilitatem universitatis predicte de quibus ad voluntatem nostram bene nostri paccati sumus. Renunciantes excepcioni peccunie non numerate et non recepte et doli. Exsolvere a presenti die qua hoc presens scribitur instrumentum ad unum annum primo venturum et continue completum adiant et sine omni prolongamento et contradicto. Et usque ad dictum terminum promittimus inde vobis dare de lucro nonaginta solidos Barchinone. Et sicut confitemur nos debere vobis inter sortem et capitale quingentos septuaginta solidos barchinonensis terni solvendos in termino supradicto. Et si ultra dictum terminum dictum debitum renunciamus promittimus inde vobis dare ex tunc de lucro ad racionem IIII denariorum in mense pro libra. Qua propter quisque nostrum in solidum et pro toto renunciantes beneficio dividende accionis et nove constitutionis de duobus reis stipulantibus et epistole divi Adriani. Obligamus inde vobis et vestris nos et omnia bona nostra et bona universitatis predicte mobilia et immobilia presencia et futura in quibus melius accipere volueritis. Et cum hoc presenti publico instrumento confitemur vicario Cervarie absenti tanquam presenti et notario infrascripto stipulanti legittime et recipienti pro ipso nos debere dicto creditori debitum supradictum ex omnia predicta solvere sub pena tercii in termino supradicto. Et

nunc de presenti recipimus decem dies a dicto vicario promocionibus huius debiti. Statuentes quod racione dicti debiti non possimus firmare jus in posse curie nostre nec in posse alterius curie nec proponere aliquas excepciones nec defensiones nisi de soluto quas teneamur probare coram dicto vicario pro publica instrumenta cum inde fuerimus moniti vel citati. Et quantum ad hoc renunciamus foro et privilegio nostro et omni legi et juri et omni usus et consuetudini quibus contra hoc possemus in aliquo adjuvari. Factum est hoc pridie kalendas septembris anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo. Sig+num Guillermi Maçana. Sig+num Michelis Segarra. Sig+num Guillermi d'en Reures. Sig+num Berengarii Marti, predictorum, qui hoc firmamus et concedimus. Testes huius rei sunt Arnaldus Vitale et Raimundus Vitale, Cervarie.